本次增资完成后，蜀信易注册资本由3,000.00万元变更为5,000.00万元，公司持有其60%股权。相关事项详见于2017年9月9

日披露于《证券时报》 及巨潮资讯网上的《公司第四届董事会第十七次会议决议公告》 （编号：2017-074号）、《公司关

于受让全资孙公司股权的公告》（编号：2017-077号）。报告期内，公司已完成前述股权受让及增资扩股引入股东事宜。

5、2017年9月24日，公司为促进在金融支付领域的产业发展，深入布局智慧金融和人工智能相关的领域，公司与自然人

于谦共同出资设立证通邦客（广州）信息科技有限公司。注册资本总计1500万元，其中公司以自有资金出资900万元，占证

通邦客的股权比例为60%，并于2017年9月28日领取了《营业执照》。相关事项详见于2017年9月29日披露于《证券时报》 及

巨潮资讯网上的《公司关于出资参股成立证通邦客（广州）信息科技有限公司的对外投资公告》（编号：2017-083号）。

6、2016年8月，公司与深圳市保腾创业投资有限公司（以下简称“保腾创业”）签订了《关于对深圳市证通佳明光电有限

公司投资的协议书》，公司全资子公司佳明光电拟进行增资扩股并引进保腾创业作为新增投资者，保腾创业出资3,000.00万

元对公司全资子公司佳明光电进行增资，拟持有佳明光电83.33%的股权。2016年12月，公司、保腾创业与其新增意向的联

深圳市证通电子股份有限公司 2017 年年度报告全文

65

合投资人深圳市远致创业投资有限公司（以下简称“远致创业”）达成一致意向：远致创业拟在保腾创业完成上述3000万元增

资款支付，同时佳明光电完成相关股权变更的工商登记后，对佳明光电进行增资1,500万元，持有佳明光电76.9231%的股权。

2017年12月28日，因公司全资子公司佳明光电业务转型、估值及保腾创业资金等综合原因，经公司及全资子公司佳明光电与

保腾创业、远致创业、公司实际控制人曾胜强先生多方协商一致，决定终止《关于对深圳市证通佳明光电有限公司投资的协

议书》，并签署相关解除协议。故该事项已终止。相关事项详见2016年12月21日及2017年12月30日披露于《证券时报》及巨

潮资讯网上的《公司关于全资子公司增资扩股引入投资者的公告》（编号：2016-115号）、《公司关于全资子公司增资扩股

引入投资者事项终止的公告》（编号：2017-109号）。佳明光电仍为公司全资子公司。

深圳市证通电子股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 182,089,010 35.04%   -101,561,376 -101,561,376 80,527,634 15.63%

1、国家持股   0.00%

2、国有法人持股   0.00%

3、其他内资持股 182,089,010 35.04%   -101,561,376 -101,561,376 80,527,634 15.63%

其中：境内法人持股 93,888,316 18.07%   -93,888,316 -93,888,316 0 0.00%

   境内自然人持股 88,200,694 16.97%   -7,673,060 -7,673,060 80,527,634 15.63%

4、外资持股   0.00%

其中：境外法人持股   0.00%

   境外自然人持股   0.00%

二、无限售条件股份 337,589,658 64.96%   97,039,656 97,039,656 434,629,314 84.37%

1、人民币普通股 337,589,658 64.96%   97,039,656 97,039,656 434,629,314 84.37%

2、境内上市的外资股   0.00%

3、境外上市的外资股   0.00%

4、其他   0.00%

三、股份总数 519,678,668 100.00%   -4,521,720 -4,521,720 515,156,948 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2017年1月9日，公司首期限制性股票激励计划首次授予第二个解锁期及预留授予第一个解锁期限制性股票解锁并上

市流通，此次解锁的限制性股票数量共计3,357,040股。

（2）2016年7月，公司根据中国证监督会核发的《关于核准深圳市证通电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2016]1348），公司向5名特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）93,888,316股，本次发行新增股份为有限售条

件的流通股，上市日为2016年9月14日，限售期为12个月，该限售股份已于2017年9月14日上市流通。

（3）2017年9月，公司根据《公司首期限制性股票激励计划》，对首期限制性股票股权激励计划中激励对象首次授予的

未达到第三期解锁条件、预留授予的未达到第二期解锁条件及因离职导致已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁

的合计4,521,720股限制性股票进行了回购注销。

（4）2017年，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，因公司原副总经理李国

深圳市证通电子股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

政和原财务总监麦昊天辞职及其部分股票卖出，高管年初解锁股份调整等原因，合计增加限售流通股205,700股，减少无限

售流通股205,700股